De acordo com o texto do projeto, o RET das empresas 

contratadas para construção de unidades habitacionais no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida passa a ser perene. Serão beneficiárias 

do regime as que forem contratadas para a construção de unidades 
habitacionais de até R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais). 

O RET eleva, no entanto, o percentual de pagamento unificado 
de tributos de 1% (um por cento) para 4% (quatro por cento) da receita 

mensal auferida pelo contrato de construção, assim entendida a totalidade 
das receitas obtidas pela construtora na venda das unidades imobiliárias que

[...]

Em relação a novos projetos, iniciados a partir de 1º de janeiro 
de 2019, propõe-se, no art. 4º do PL, a inserção do art. 2º-A na Lei nº 12.024, 

de 2009. O dispositivo regula novo RET que incentivará a construção de 
unidades habitacionais de valor até R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro 

mil reais) no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida. 

A receita mensal decorrente do contrato de construção passa a 

poder ser submetida à alíquota de 4% (quatro por cento), cujo montante a ser 
recolhido representará o pagamento unificado de IRPJ, CSLL, Contribuição